

Số: 172 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 10 tháng 6 năm 2024

**KẾ HOẠCH
Kiểm tra về thực hiện kết luận thanh tra
và kiểm tra về phòng, chống tham nhũng, năm 2024**

Thực hiện Luật Thanh tra năm 2022; Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra;

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị;

Triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch số 320/KH-UBND ngày 28/12/2023 của UBND Thành phố về Kế hoạch thanh tra năm 2024;

UBND Thành phố ban hành Kế hoạch kiểm tra về thực hiện kết luận thanh tra và kiểm tra việc thực hiện quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng (PCTN) năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính trong công tác tổ chức thực hiện các kết luận, kiến nghị sau thanh tra tại các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức; kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm những sai phạm và khắc phục những tồn tại đã nêu trong các kết luận thanh tra; tiếp tục kiến nghị đổi mới công tác lãnh đạo, chỉ đạo nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về thực hiện các kết luận thanh tra, trên địa bàn thành phố Hà Nội;

- Tăng cường hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền các cấp, các ngành, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan, tổ chức, đơn vị và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong công tác PCTN; đánh giá khách quan, chính xác tính đồng bộ, hiệu quả của các biện pháp PCTN, các nhiệm vụ, giải pháp PCTN theo đúng đường lối, chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi, vụ việc, vụ án tham nhũng, thu hồi tài sản tham nhũng theo quy định nhằm ngăn chặn, xử lý, đẩy lùi tham nhũng, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về PCTN trên địa bàn thành phố Hà Nội.

2. Yêu cầu

- Cuộc kiểm tra phải tiến hành có trọng tâm, trọng điểm, những tồn tại, sai phạm phải được kết luận cụ thể, quy rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân và kiến nghị xử lý đúng pháp luật, phù hợp với thực tế và có tính khả thi;
- Quá trình kiểm tra không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của đơn vị, tổ chức, cá nhân;
- Khi phát hiện có vi phạm, phải kịp thời xử lý theo thẩm quyền hoặc báo cho cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật; trường hợp có dấu hiệu phạm tội thì phải chuyển hồ sơ sang cơ quan điều tra để truy cứu trách nhiệm hình sự.

II. NỘI DUNG

1. Kiểm tra về thực hiện kết luận thanh tra

- Đối tượng kiểm tra: Giao Thanh tra Thành phố tổ chức kiểm tra trách nhiệm đối với Chủ tịch UBND các quận, huyện: Hoàn Kiếm, Đan Phượng, Thạch Thất, Phúc Thọ, Thường Tín, Mỹ Đức, Ứng Hoà, Thanh Oai trong việc tổ chức thực hiện kết luận thanh tra;
- Thời kỳ kiểm tra: từ ngày 01/01/2011 đến ngày 31/12/2023;
- Nội dung kiểm tra: Việc tổ chức thực hiện các kết luận thanh tra thuộc trách nhiệm của Chủ tịch UBND quận, huyện; các cơ quan chuyên môn thuộc UBND quận, huyện; UBND các xã, phường, thị trấn và các cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn thuộc đối tượng kiểm tra có liên quan đến việc tổ chức thực hiện kết luận thanh tra.
- Thời gian thực hiện kiểm tra: Quý III, IV/2024.

2. Kiểm tra việc thực hiện quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng

- Đối tượng kiểm tra: Giao Thanh tra Thành phố tổ chức kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng đối với Giám đốc các sở, Thủ trưởng các cơ quan, cụ thể: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Khoa học và Công nghệ; UBND các quận, huyện: Cầu Giấy, Bắc Từ Liêm, Long Biên, Đống Đa, Sóc Sơn; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng và công nghiệp Thành phố; Trường Cao đẳng Công nghệ cao Hà Nội, Trường Cao đẳng nghề Việt Nam-Hàn Quốc, Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp Hà Nội; Công ty TNHH một thành viên đầu tư phát triển Thủy lợi Hà Nội; Công ty TNHH một thành viên đầu tư phát triển Thủy lợi sông Đáy.

- Thời kỳ kiểm tra: từ năm 2022 đến năm 2023.
- Nội dung kiểm tra:

+ Việc thực hiện các quy định về phòng ngừa tham nhũng: xây dựng và thực hiện kế hoạch PCTN; tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật; công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị (về đầu tư xây dựng cơ bản; quản lý, sử dụng đất đai và quản lý trật tự xây dựng; hoạt động tài chính, ngân sách, mua sắm và quản lý tài sản công, huy động và sử dụng các khoản hỗ trợ, đóng góp; công tác tổ chức cán bộ; thanh tra, giải quyết KNTC), xây dựng, thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn; chuyển đổi vị trí công tác, việc thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức; cải cách hành chính (CCHC) và ứng dụng công nghệ thông tin; thực hiện minh bạch tài sản, thu nhập; thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN;

+ Thực hiện các quy định về phát hiện, xử lý tham nhũng: thực hiện kết luận thanh tra, kiểm tra, kiểm toán; tiếp nhận xử lý, giải quyết tố cáo về tham nhũng và phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng qua thanh tra, kiểm tra; xem xét, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị khi để xảy ra tham nhũng theo quy định; chế độ thông tin, báo cáo về công tác PCTN.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch công tác kiểm tra này được UBND Thành phố ban hành; Giao Chánh Thanh tra Thành phố thông báo kế hoạch kiểm tra đến Giám đốc các sở, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND Thành phố, Chủ tịch UBND quận, huyện, thị xã có liên quan; tổ chức thực hiện theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc thì kịp thời báo cáo UBND Thành phố để điều chỉnh cho phù hợp với thực tiễn và yêu cầu quản lý Nhà nước./.

Nơi nhận: ✓

- Thanh tra Chính phủ;
- Thường trực: Thành ủy, HĐND TP;
- Chủ tịch UBND TP;
- Các Phó Chủ tịch UBND TP;
- Ban Nội chính Thành ủy;
- Thanh tra Thành phố;
- Các VP: Thành ủy; HĐND TP;
- Ủy ban MTTQ Thành phố;
- Các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc TP và UBND các quận, huyện, thị xã có liên quan;
- VP UBND TP: CVP, PCVP N.M.Quân, các phòng: NC, TH, TKBT, BTCD;
- Lưu: VT, NC.

để b/c

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hồng Sơn